
El Alcalde  Municipal  de  Marmato Caldas,   en   uso   de   sus   atribuciones  Constitucionales  y
Legales en especial las conferidas por el Decreto  111  de 1996,   y  las  Normas  Orgánicas  de 
presupuesto municipal

Que el Concejo Municipal de Marmato  Caldas, aprobó  el  Presupuesto  para  la  vigencia  2005 
mediante el Acuerdo No  014  de Diciembre 7 de 2004

Que el articulo  67 del Decreto 111 de 1996 en concordancia con el Acuerdo que fija las normas
de presupuesto municipal otorga al Alcalde Municipal  la faculta de  realizar  la  Liquidación  del 
presupuesto municipal

Que en virtud de lo anterior,

ARTICULO PRIMERO: Liquidese  el  presupuesto  de rentas y recursos de Capital del Municipio 
de Marmato Caldas para la vigencia del 1 de enero al 31 de diciembre  de 2005 en la suma de 
DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS    MIL 
DOSCIENTOS  NOVENTA  Y  UN  PESOS  M/C  ($ 2.564.296.291)  a  recaudarse de la siguiente
manera:

DECRETA:

CONSIDERANDO:

DECRETO No
(DICIEMBRE 29 DE 2004)

VIGENCIA DE 2005
 INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL Y PRESUPUESTO DE GASTOS PARA LA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIOQUIUDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, 



1 TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS 2,564,296,291

1.1 INGRESOS CORRIENTES 2,545,293,291

1,1,1 INGRESOS CORRIENTES TRIBUTARIOS 62,201,000
     

1,1,1,1 DIRECTOS 25,001,000
1,1,1,1,01 Impuesto Predial Unificado 25,000,000
1,1,1,1,02 Impuesto vehículos automotores 1,000

1,1,1,2 INDIRECTOS 37,200,000
1,1,1,2,01 Industria y comercio 8,000,000
1,1,1,2,02 Avisos y tableros 1,200,000
1,1,1,2,03 Aperturas y reaperturas 1,500,000
1,1,1,2,06 Delineación urbana 1,000,000
1,1,1,2,07 Degüello ganado menor 1,500,000
1,1,1,2,08 Ventas ambulantes 2,000,000
1.1.1.2.08 Sobretasa ala gasolina 20,000,000
1,1,1,2,10 Otros impuestos indirectos 2,000,000

1,1,2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 2,483,092,291

1,1,2,1 TASAS 79,000,000
1,1,2,1,01 Aseo 2,000,000
1,1,2,1,02 Publicaciones Gaceta Municipal 18,000,000
1,1,2,1,03 Alcantarillado 2,000,000
1,1,2,1,04 Acueducto 2,000,000
1,1,2,1,05 Plaza de ferias 2,000,000
1,1,2,1,06 Ocasionales 1,000,000
1,1,2,1,07 Plaza de Mercado 2,000,000
1,1,2,1,08 Matadero 1,500,000
1,1,2,1,09 Reintegros 500,000
1,1,2,1,10 Arrendamientos y bodegaje 6,000,000
1,1,2,1,11 Venta de pliegos 2,000,000
1,1,2,1,12 Servicio de molinos 40,000,000

 



1,1,2,2 MULTAS 500,000

1,1,2,3 APORTES DEPTO DEGUELLO GANADO MAYOR 3,000,000

1,1,4 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,359,892,291

1,1,4,1 Alimentación Escolar 23,760,000
1,1,4,2 Participación para Educación 104,000,000
1,1,4,3 Participación para Salud 403,920,000
1,1,4,4 Participación Propósito General 721,736,920
1.1.4.4.01 Libre Destinación       (28%) 217,000,000
1.1.4.4.02 Inversión                 (72%) 504,736,920
1.1.4.4.02.01 Agua potable 206,942,137
1.1.4.4.02.02 Deportes 20,189,477
1.1.4.4.02.03 Cultura 15,142,108
1.1.4.4.02.04 Otros sectores 262,463,198

     
1,1,4,5 DEBIDO COBRAR SGP(1/12 ) 106,475,371
1,1,4,5,01 Alimentación escolar 2,008,285
1,1,4,5,02 Libre destinación 17,032,625
1,1,4,5,03 Inversión 87,434,461
1,1,4,5,03.01 Educación 9,602,524
1,1,4,5,03.02 Salud 34,233,760
1.1.4.5.03.03 Otros sectores 43,598,177
1.1.4.5.03.03.01 Agua potable 17,957,253
1.1.4.5.03.03.02 Deportes 1,751,927
1.1.4.5.03.03.03 Recreación 1,113,945
1.1.4.5.03.03.04 Otros sectores 22,775,052



1,1,5 RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 1,040,700,000
1,1,5,01 Recursos ETESA 8,000,000
1,1,5,02 Recursos FOSYGA 160,000,000
1,1,5,03 Regiemen subsidadio esfuerzo Departamento 2,000,000
1,1,5,04 Regimen subsidaido Ley 643 2,000,000
1,1,5,05 Sobretasa Bomberos 1,200,000
1,1,5,06 Rifas 500,000
1,1,5,07 Contribución especial de seguridad (Ley 782/02) 8,000,000
1,1,5,08 Regalías 800,000,000
1,1,5,09 Cofinanciación 5,000,000
1,1,5,10 Amortización vivienda 2,000,000
1,1,5,11 Aportes Nacionales 10,000,000
1,1,5,12 Aportes Departamentales 10,000,000
1,1,5,13 Caja de previsión 18,000,000
1,1,5,14 Estampilla Procultura 12,000,000
1,1,5,15 Otros aportes 2,000,000

1,2, RECURSOS DE CAPITAL 19,003,000

1,2,1 Recursos del crédito 1,000
1,2,2 Rendimientos Financieros 1,000,000
1,2,3 Donaciones 1,000
1.2.4 debido cobrar 15,000,000
1.2.4.01 Predial unificado 12,000,000
1.2.4.02 Industria y comercio 3,000,000
1.2.4.03 Otros 0
1,2,5 Intereses de mora 3,000,000
1.2.5.01 Predial unificado 2,000,000
1.2.5.02 Industria y comercio 500,000
1.2.5.03 Otros 0
1,2,6 Recursos del Balance 1,000
1,2,5,01 Del tesoro 1,000



ARTICULO SEGUNDO: Liquidese  el  presupuesto  de   gastos   para   el   Municipio  de  Marmato
para la  vigencia comprendida entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2005, en la suma   de 
DOS  MIL  QUINIENTOS  SESENTA  Y  CUATRO  MILLONES  DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL
DOSCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS M/C ($ 2.564.296.291) a distribuirse de la siguiente forma:

2 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 2,564,296,291       

2,1, TOTAL FUNCIONAMIENTO 356,356,466          

2,1,1 CONCEJO MUNICIPAL 68,847,828            
2,1,1,1 GASTOS DE PERSONAL 49,945,282            
2,1,1,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA 8,700,000              
2,1,1,1,1,01 Sueldo personal de nómina 7,200,000               
2,1,1,1,1,02 Prima de Vacaciones 600,000                  
2,1,1,1,1,03 Prima de servicios 600,000                  
2,1,1,1,1,04 Prima de Navidad 300,000                  

2,1,1,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 41,245,282            
2,1,1,1,1,2,1 Honorarios Concejales 41,245,282            
2,1,1,1,2,1,01 Ordinarias 38,256,494             
2,1,1,1,2,1,02 Extraordinarias 2,988,788               

2,1,1,2 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,806,582              
2,1,1,2,1 SECTOR PUBLICO 5,527,472              
2,1,1,2,1,01 Auxilio de Cesantías 600,000                  
2,1,1,2,1,02 I.C.B.F 209,333                  
2,1,1,2,1,03 SENA 34,889                    
2,1,1,2,1,04 ESAP 34,889                    
2,1,1,2,1,05 Institutos Técnicos 69,778                    
2,1,1,2,1,06 Salud 3,816,000               
2,1,1,2,1,07 Pensión 710,825                  
2,1,1,2,1,08 Riesgos Profesionales 51,758                    
 
2,1,1,2,2. SECTOR PRIVADO 279,110                 
2,1,1,2,2,01 Auxilio de Cesantías -                           
2,1,1,2,2,02 Salud -                           
2,1,1,2,2,03 Pensión -                           
2,1,1,2,2,04 Riesgos Profesionales -                           
2,1,1,2,2,05 Confamiliares 279,110                  

2,1,1,3 GASTOS GENERALES 13,095,964            
2,1,1,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES 2,315,964              
2,1,1,3,1,01 Compra de Equipo 1,665,964               
2,1,1,3,1,01 Materiales y suministros 650,000                  
2,1,1,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 10,780,000            



2,1,1,3,2,01 Mantenimiento 100,000                  
2,1,1,3,2,02 Gastos de viaje Concejales 1,200,000               
2,1,1,3,2,03 Comunicaciones y transporte 30,000                    
2,1,1,3,2,04 Seguro de vida concejales 3,200,000               
2,1,1,3,2,05 Imprevistos -                           
2,1,1,3,2,06 Servicios públicos 450,000                  
2,1,1,3,2,07 Transporte Concejales 5,500,000               
2,1,1,3,2,08 Servicio de fotocopias 300,000                  

2,1,2 PERSONERÍA MUNICIPAL 57,000,000            
2,1,2,1 GASTOS DE PERSONAL 40,884,499            
2,1,2,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA 40,484,499            
2,1,2,1,1,01 Sueldo personal de nómina 31,847,615             
2,1,2,1,1,02 Prima de Servicios 2,653,967               
2,1,2,1,1,03 Prima de Vacaciones 1,326,983               
2,1,2,1,1,04 Prima de Navidad 2,653,967               
2,1,2,1,1,05 Indemnización de Vacaciones 2,001,967               

   
2,1,2,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 400,000                 
2,1,2,1,2,01 Prestación de servicios 400,000                  

2,1,2,2 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,817,258            
2,1,2,2,1 SECTOR PUBLICO 7,723,047              
2,1,2,2,1,01 Auxilio de Cesantías -                           
2,1,2,2,1,02 ICBF 955,430                  
2,1,2,2,1,03 SENA 159,238                  
2,1,2,2,1,04 ESAP 159,238                  
2,1,2,2,1,05 Institutos Técnicos 318,476                  
2,1,2,2,1,06 Salud (seguro Social) 2,547,808               
2,1,2,2,1,07 Pensión 3,582,857               
2,1,2,2,1,08 Riesgos Profesionales -                           

2,1,2,2,2 SECTOR PRIVADO 4,094,211              
2,1,2,2,2.01 Auxilio de Cesantías 2,653,967               
2,1,2,2,2.02 Salud -                           
2,1,2,2,2.03 Pensión -                           
2,1,2,2,2.04 Riesgos Profesionales 166,244                  
2,1,2,2,2,05 Confamiliares 1,274,000               

2,1,2,3 GASTOS GENERALES 4,298,243              
2,1,2,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES 1,400,000              
2,1,2,3,01 Compra de Equipo 1,000,000               
2,1,2,3,02 Materiales y suministros 400,000                  
2,1,2,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 2,898,243              
2,1,2,3,2,01 Mantenimiento 100,000                  
2,1,2,3,2,02 Viáticos y gastos de viaje 815,000                  
2,1,2,3,2,03 Comunicaciones y transporte 500,000                  
2,1,2,3,2,05 Programas con la comunidad -                           
2,1,2,3,2,07 Impresos y publicaciones 300,000                 
2,1,2,3,2,08 Capacitación funcionarios 1,183,243               
 



2,1,3 ALCALDÍA MUNICIPAL 230,508,638
2,1,3,1 GASTOS DE PERSONAL 171,728,000
2,1,3,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA 169,727,000
2,1,3,1,1,01 Sueldo personal de nómina 105,000,000
2,1,3,1,1,02 prima de navidad 8,750,000
2,1,3,1,1,03 Prima de vacaciones 4,375,000
2,1,3,1,1,04 Indemnización de vacaciones 5,000,000
2,1,3,1,1,05 Prima de servicios 8,750,000
2,1,3,1,1,06 Pensionados y jubilados 32,000,000
2,1,3,1,1,07 Jornales 1,000
2,1,3,1,1,08 Indemnizaciones carrera administrativa 1,000
2,1,3,1,1,09 Prima bonificación Alcalde 5,850,000
 
2,1,3,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,001,000
2,1,3,1,2,01 Remuneración servicios técnicos y profesionales 1,000,000
2,1,3,1,2,02 Otros gastos por servicios personales 1,000,000
2,1,3,1,2,03 Supernumerarios 1,000

   
2,1,3,2 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 38,208,500
2,1,3,2,1 SECTOR PUBLICO 34,008,500
2,1,3,2,1,01 Auxilio de Cesantías 8,000,000
2,1,3,2,1,02 ICBF 3,150,000
2,1,3,2,1,03 SENA 525,000
2,1,3,2,1,04 ESAP 525,000
2,1,3,2,1,05 Institutos Técnicos 1,050,000
2,1,3,2,1,06 Salud 8,400,000
2,1,3,2,1,07 Pensión 11,812,500
2,1,3,2,1,08 Riesgos Profesionales 546,000

2,1,3,2,2 SECTOR PRIVADO 4,200,000
2,1,3,2,2,01 Auxilio de Cesantías  -   
2,1,3,2,2,02 Salud  -   
2,1,3,2,2,03 Pensión  -   
2,1,3,2,2,04 Riesgos Profesionales  -   
2,1,3,2,2,05 Confamiliares 4,200,000



2,1,3,3 GASTOS GENERALES 19,072,138
2,1,3,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES 2,147,000
2,1,3,3,1,01 Compra de Equipo 0
2,1,3,3,1,02 Materiales y suministros 2,147,000
2,1,3,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 16,925,138
2,1,3,3,2,01 Mantenimiento maquinaria y equipo 100,000
2,1,3,3,2,02 Mantenimiento vehículos 2,000,000
2,1,3,3,2,03 Reparaciones 0
2,1,3,3,2,04 Viáticos y gastos de viaje 2,000,000
2,1,3,3,2,05 Comunicaciones y transporte 500,000
2,1,3,3,2,06 Arrendamientos 0
2,1,3,3,2,07 Impresos y publicaciones 400,000
2,1,3,3,2,08 Fotocopias 300,000
2,1,3,3,2,09 Seguros 3,000,000
2,1,3,3,2,10 Imprevistos 200,000
2,1,3,3,2,11 Sentencias judiciales y conciliaciones 200,000
2,1,3,3,2,12 Gastos presos y detenidos 300,000
2,1,3,3,2,13 Recepciones oficiales 200,000
2,1,3,3,2,14 Gastos funerarios 500,000
2,1,3,3,2,15 Capacitación, bienestar social y estímulos 225,138
2,1,3,3,2,16 Gastos electorales 3,000,000
2,1,3,3,2,17 Intereses y comisiones bancarias 0
2,1,3,3,2,18 Servicios públicos 4,000,000

2,1,3,4 IMPUESTOS Y MULTAS 500,000
2,1,3,4,01 Multas 500,000

2,1,3,5 DÉFICIT FISCAL 1,000,000
2,1,3,5,01 Funcionamiento 1,000,000

   
2,2, GASTOS DE INVERSIÓN SEGÚN PROCEDENCIA 2,207,939,825

2,2,1 CON SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,125,859,666

2,2,1,1 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 25,768,285
2,2,1,1,01 CONTRATO CON TERCEROS PARA SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR 25,768,285



2,2,1,2 EDUCACIÓN 113,602,524
2,2,1,2,1 CALIDAD 113,602,524
2,2,1,2,1,01 CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 7,602,524
2,2,1,2,1,02 MANTENIMIENTO INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 20,000,000
2,2,1,2,1,03 DOTACIÓN MATERIAL DIDÁCTICO, TEXTOS, EQUIPOS AUDIOVISUALES(CANA. EDUC) 20,000,000
2,2,1,2,1,04 PAGO DE SERVICIOS PÚBLICOS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 30,000,000
2,2,1,2,1,05 TRANSPORTE ESCOLAR 30,000,000
2,2,1,2,1,06 FONDOS EDUCATIVOS 4,000,000
2.2.1.2.1.07 OTROS PROGRAMAS 2,000,000

   
2.2.1.3 SALUD 438,153,760
2.2.1.3.1 RÉGIMEN SUBSIDIADO 381,464,571
2.2.1.3.1.01 CONTINUIDAD - MANTENIMIENTO COBERTURA 366,167,842
2.2.1.3.1.02 AMPLIACIÓN COBERTURA 0
2.2.1.3.1.03 PROMOCION Y PREVENCION (4.01%) 15,296,729

2.2.1.3.2 SALUD PÚBLICA 56,689,189
2.2.1.3.2.01 EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN 56,689,189

2.2,1,4 PROPÓSITO GENERAL -FORZOSA INVERSIÓN 548,335,097
2.2.1.4.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 224,899,390
2.2.1.4.1.01 CONTRIBUCIONES PARA SUBSIDIOS-FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN 5,000,000
2.2.1.4.1.02 CONSTRUCCIÓN,REHABILITACION  Y AMPLIACIÓN DE ACUEDUCTOS 50,000,000
2.2.1.4.1.03 POTABILIZACION DEL AGUA Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 10,000,000
2.2.1.4.1.04 CONSTRUCCIÓN,REHABILITACION  Y AMPLIACIÓN DE ALCANTARILLADOS 50,000,000
2.2.1.4.1.05 SANEAMIENTO BÁSICO 20,000,000
2.2.1.4.1.06 TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 40,000,000
2.2.1.4.1.07 CONSERVA. DE MICROCUENCAS QUE ABASTECEN  ACUEDUCTOS Y PROTECCIÓN  -   
 DE FUENTES Y REFORESTACIÓN DE DICHAS CUENCAS 20,000,000
2.2.1.4.1.08 COMPRA DE TIERRAS 26,000,000
2.2.1.4.1.09 OTROS PROGRAMAS 3,899,390

2.2.1.4.2 DEPORTE 21,941,404
2.2.1.4.2.01 PROGRAMAS DE FOMENTO Y APOYO A LA PRÁCTICA DEL DEPORTE 4,747,000
2.2.1.4.2.02 CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 2,000,000
2.2.1.4.2.03 MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 4,000,000
2.2.1.4.2.04 DOTACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 4,000,000
2.2.1.4.2.05 PERSONAL CONTRATADO PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS 5,000,000
2.2.1.4.2.06 OTROS PROGRAMAS 2,194,404



2.2.1.4.3 CULTURA 16,256,053
2.2.1.4.3.01 PROGRAMAS DE FOMENTO Y APOYO A EVENTOS CULTURALES 4,000,000
2.2.1.4.3.02 CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS CULTURALES 1,000,000
2.2.1.4.3.03 MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS CULTURALES 2,000,000
2.2.1.4.3.04 DOTACIÓN DE ESCENARIOS CULTURALES 3,000,000
2.2.1.4.3.05 PAGO PERSONAL CONTRATADO PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS 5,000,000
2.2.1.4.3.06 PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL DEL MUNICIPIO 1,000,000
2.2.1.4.3.07 OTROS PROGRAMAS 256,053

2.2.1.4.4 OTROS SECTORES 285,238,250
2.2.1.4.4.01 SERVICIOS PÚBLICOS 6,738,250
2.2.1.4.4.01.01 CONTRIBUCIONES PARA SUBSIDIOS -FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN 738,250
2.2.1.4.4.01.02 MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 6,000,000

2.2.1.4.4.02 VIVIENDA 40,000,000
2.2.1.4.4.02.01 SUBSIDIOS PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL 40,000,000

2.2.1.4.4.03 AGROPECUARIO 30,000,000
2.2.1.4.4.03.01 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 5,000,000
2.2.1.4.4.03.02 PAGO DE PERSONAL UMATA 25,000,000

2.2.1.4.4.04 TRANSPORTE 45,000,000
2.2.1.4.4.04.01 MANTENIMIENTO DE VÍAS 45,000,000

2.2.1.4.4.05 AMBIENTAL 1,000,000
2.2.1.4.4.05.01 DEFENSA CONTRA INUNDACIONES 1,000,000

2.2.1.4.4.06 CENTROS DE RECLUSIÓN 500,000
2.2.1.4.4.06.01 PAGO TRANSPORTE DE PRESOS 500,000

2.2.1.4.4.07 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 13,000,000
2.2.1.4.4.07.01 PREVENCIÓN DE DESASTRES 13,000,000
2.2.1.4.4.07.02 ATENCIÓN DE DESASTRES 0



2.2.1.4.4.08  PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 56,000,000
2.2.1.4.4.08.01 PROMOCIÓN DE ASOCIACIONES Y ALIANZAS PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL 500,000
2.2.1.4.4.08.02 PROMOCIÓN DE LA CAPACITACIÓN PARA EL EMPLEO 55,500,000

2.2.1.4.4.09 ATENCIÓN GRUPOS VULNERABLES 4,000,000
2.2.1.4.4.09.01 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LA POBLACIÓN JUVENIL E  INFANTIL 1,000,000
2.2.1.4.4.09.02 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA ANCIANOS 1,000,000
2.2.1.4.4.09.03 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LAS MADRES CABEZA DE HOGAR 1,000,000
2.2.1.4.4.09.04 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LA POBLACIÓN DESPLAZADA 1,000,000

2.2.1.4.4.10 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 12,000,000
2.2.1.4.4.10.01 MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES 2,000,000
2.2.1.4.4.10.02 MANTENIMIENTO DE MATADEROS, PLAZAS DE MERCADO, CEMENTERIOS, PLAZAS 0

PUBLICAS Y BIENES DE USO PUBLICO 10,000,000

2.2.1.4.4.11 DESARROLLO COMUNITARIO 3,000,000
2.2.1.4.4.11.01 DIVULGACIÓN PROGRAMAS CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIPACION 1,000,000
2.2.1.4.4.11.02 PROGRAMAS DE ELECCIÓN LOS ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN COMUNI 2000000

2.2.1.4.4.12 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 52,000,000
2.2.1.4.4.12.01 PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE 5,000,000
2.2.1.4.4.12.02 PROGRAMAS DE ASESORIA INSTITUCIONAL 47,000,000
2.2.1.4.4.12.03 OTROS PROGRAMAS 0

 
2.2.1.4.4.13 JUSTICIA 22,000,000
2.2.1.4.4.13.01 PAGO DE SALARIOS DE INSPECCIONES DE POLICÍA 21,000,000
2.2.1.4.4.13.02 SERVICIOS ESPECIALES DE POLICÍA EN CONVENIO CON LA POLICÍA NACIONAL 1,000,000

2.2.2 CON RECURSOS DEL FONDO LOCAL DE SALUD 172,500,000
2.2.2.01 PROGRAMAS DE SALUD (93% DE RIFAS) 465,000
2.2.2.02 ETESA PROGRAMAS DE SALUD 8,000,000
2.2.2.03 FOSYGA RÉGIMEN SUBSIDIADO 153,584,000
2.2.2.04 RÉGIMEN SUBSIDIADO ESFUERZO DEPARTAMENTO 1,919,800
2.2.2.05 RÉGIMEN SUBSIDIADO LEY 643 1,919,800
2.2.2.06 GIRO FONDO DE INVESTIGACION EN SALUD 35,000
2.2.2.07 RÉGIMEN SUBSIDIADO CONPES  -   
2.2.2.08 PROMOCION Y PREVENCION (4.01%) 6,576,400

2.2.3 CON RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 828,577,159



2.2.3.1 FONDO DE VIVIENDA 2,000,000
2.2.3.1.01 Mejoramiento de vivienda 2,000,000

2.2.3.2 FONDO DE BOMBEROS 1,200,000
2.2.3.2.01 Mantenimiento y dotación de bomberos 1,200,000

   
2.2.3.3 FONDO DE SEGURIDAD 8,000,000
2.2.3.3.01 Apoyo programas policía nacional 8,000,000

2.2.3.4 CON REGALÍAS 720,000,000
2,2,3,4,01 SALUD 80,000,000
2,2,3,4,02 EDUCACION 130,000,000
2,2,3,4,03 AGUA POTABLE 250,000,000
2,2,3,4,04 ALCANTARILLADO 120,000,000
2,2,3,4,05 INTERVENTORIAS 40,000,000
2,2,3,4,06 SANEAMIENTO BASICO 100,000,000

2.2.3.5 CON COFINANCIACIÓN 5,000,000
2.2.3.5.01 Proyectos Plan de Desarrollo 5,000,000

2.2.3.6 CON APORTES NACIONALES 10,000,000
2.2.3.6.01 Proyectos Plan de Desarrollo 10,000,000
  
2.2.3.7 CON APORTES DEPARTAMENTALES 10,000,000
2.2.3.7.01 Proyectos Plan de Desarrollo 10,000,000

2,2,3,8 ESTAMPILLA PROCULTURA 12,000,000
2,2,3,8,01 Bandas estudiantiles 8,000,000
2,2,3,8,02 Otros programas culturales 4,000,000

2.2.3.90 CON  OTROS APORTES 2,000,000
2.2.3.90,01 Proyectos Plan de Desarrollo 2,000,000
 
2,2,3,91, CON GASTO PUBLICO SOCIAL(LEY 617/00) 58,377,159
2.2.3.91,01 Salud 20,000,000
2,2,3,91,02 Educación 10,000,000
2,2,3,91,03 Vias 10,000,000
2,2,3,91,04 Fortalecimiento Institucional 18,377,159

2.2.4 CON RECURSO DE CAPITAL 1,003,000
2,4,4,01 Proyectos plan de desarrollo 1,003,000

2,2,5 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 80,000,000
2,2,5,1 OTROS SECTOR AGUA POTABLE(REGALÍAS) 80,000,000
2,2,5,1,01 Amortización 45,000,000
2,2,5,1,02 Intereses 35,000,000
2,2,5,1,03 Comisiones 0



ARTICULO TERCERO: DISPOSICIONES GENERALES

Además de las disposiciones que se contemplan en las normas orgánicas de presupuesto, la 
Ley 715 de 2001 y la Ley 617 de 2000 se tendrán :

1. El Alcalde  Municipal  queda  facultado  para  contratar  y  celebrar  los  convenios,  que  sean 
necesarios con las instituciones públicas y privadas, los montos son los establecidos en la Ley
80 de  1993,  también  podrá cofinanciar las apropiaciones incluidas  en  el  presente    Acuerdo 
mediante formulación de proyectos que respondan  a  los  objetivos  establecidos en el Plan de 
Desarrollo Municipal
2. Autorizar al Alcalde para que contrate con una compañía de seguros legalmente constituida el 
seguro de vida previsto en el artículo 87 de la Ley de la Ley 617 de 2000
3. Facultar al ejecutivo para que si el Departamento Nacional  de Planeación,  informa sobre  un 
nuevo montodel Sistema General de Participaciones, pueda incorporar o reducir el presupuesto 
en lo pertienente en esas partidas
4. Las afectaciones al presupuesto se harán teniendo en cuenta la prestación principal originada 
en los compromisos que se adquieren y  con  cargo  a  esta  apropiación  se  harán  los  demás 
cargos accesorios o inherentes
5. Todos los actos administrativos que expida el ordenador del  gasto  competente,  que afecten 
el presupuesto respectivo, tendrán  que  contar  con  el  certificado  de  disponibilidad   y  registro 
presupuestal
6. En cuanto a los gastos de inversión se tendrán en cuenta lo dispuesto en la Ley 715 de 2001 
y los Decretos reglamentarios
7. El Ejecutivo  Municipal  queda  facultado  para  realizar  las   modificaciones     presupuéstales 
necesarios cuando el concejo municipal  no se encuentre en sesiones 

ARTICULO CUARTO:  El presente proyecto de Acuerdo se acompaña de un anexo que contiene   
la desagregación del ingreso y del gasto

ARTÍCULO QUINTO: El Presente Acuerdo rige a partir del 1 de enero de 2005.

 

RAÚL ANTONIO CASTRO PESCADOR
Alcalde Municipal


